3. Par la raison contraire, si ce fils eût été institué pour les trois quarts, et qu'étant tombé dans le cas de l'édit, il ne reçoive plus que la moitié de la succession par le droit prétorien, le substitué ne devra plus les legs que jusqu'à concurrence de cette moitié: car, de même que les legs sont augmentés lorsque la portion qu'on tient du droit prétorien est plus forte, ils sont diminués quand cette portion est moins forte.

§. 2. Si filius ex uncia heres institutus sit, et ab eo legata data sint, habeat et substitutum: deinde commisso edicto per alium filium, accepit partis dimidiæ bonorum possessionem: substitutus ejus utrùm ex uncia legata præstat, an verò ex semisse? Et verius est, ex semisse: sed ex uncia, omnibus: ex reliquis, liberis et parentibus.

§. 3. Contrà quoque si ex dodrante institutus, commisso edicto, semissem acceperit bonorum possessionem, ex semisse tantùm legata substitutus debet: quomodo enim augetur, ubi ampliùs est in bonorum possessione; sic et ubi minus est, deducitur.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER TRIGESIMUSTERTIUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE TRENTÉ-TROISIÈME.

TITRE PREMIER.

DES LEGS

ET DES FIDÉICOMMIS ANNUELS.

1. Pomponius au liv. 5 sur Sabin.

LORSQU'UN testateur laisse un legs payable par chacun an, sans ajouter en quel lieu, l'héritier doit le payer en quelqu'endroit qu'il soit demandé, ainsi qu'on l'observe dans les obligations ou les billets où le lieu du paiement n'est pas fixé.

2. Le même au liv. 6 sur Sabin.

Si l'héritier chargé de me laisser la jouissance d'un fonds par chacun an est en demeure de m'en laisser jouir au commence-

TITULUS PRIMUS.

DE ANNUIS LEGATIS

ET FIDEICOMMISSIS.

1. Pomponius lib. 5 ad Sabinum.

CUM in annos singulos quid legatum sit, neque adscriptum, quo loco detur: Ubi legatum præstandum. quocunque loco petetur, dari debet: sicuti ex stipulatu, aut nomine facto petatur.

2. Idem lib. 6 ad Sabinum.

In annos singulos heres damnatus sinere me frui fundo: si initio anni, quo De mora heredis. colere deberem, moram fecerit: licet